有该安排相关资产且承担该安排相关负债的合营安排。合营企业是指合营方仅对该安排的净资产享有权利的合营安排。本集

团管理层认为该准则的采用未对本集团财务报表产生重大影响。

4、合并财务报表

《企业会计准则第33号-合并财务报表》(修订)修订了控制的定义，将“控制”定义为“投资方拥有对被投资方的权力，通

过参与被投资方的相关活动而享有可变回报，并且有能力运用对被投资方的权力影响其回报金额”，并对特殊交易的会计处

理作出了明确规定。本集团管理层认为该准则的采用未对本集团的财务报表产生重大影响。

5、金融工具列报

《企业会计准则第37号—金融工具列报》(修订)增加了有关抵销的规定和披露要求，增加了金融资产转移的披露要求，

修改了金融资产和金融负债到期期限分析的披露要求。本财务报表已按该准则进行列报，并对可比年度财务报表附注的披露

进行了相应调整。

6、财务报表列报

《企业会计准则第30号-财务报表列报》(修订)将其他综合收益划分为两类：(1)以后会计期间不能重分类进损益的其他

综合收益项目；(2)以后会计期间在满足特定条件时将重分类进损益的其他综合收益项目，同时规范了持有待售等项目的列

报。本财务报表已按该准则的规定进行列报，并对可比年度财务报表的列报进行了相应调整。

7、公允价值计量

《企业会计准则第39号- 公允价值计量》规范了公允价值的计量和披露。采用《企业会计准则第39号- 公允价值计量》

未对财务报表项目的计量产生重大影响，但将导致本集团在财务报表附注中就公允价值信息作出更广泛的披露。本财务报表

已按该准则的规定进行披露。

8、在其他主体中权益的披露

《企业会计准则第41号—在其他主体中权益的披露》适用于企业在子公司、合营安排、联营和未纳入合并财务报表范围

的结构化主体中权益的披露。采用《企业会计准则第41号—在其他主体中权益的披露》将导致本集团在财务报表附注中作出

更广泛的披露。本财务报表已按该准则的规定进行披露，并对可比年度财务报表的附注进行了相应调整。

对于上述涉及会计政策变更的事项，本集团已采用追溯调整法调整了本财务报表的年初数或上年对比数，并重述了可比

年度的财务报表。上述会计政策变更对2013年1月1日及2013年12月31日的资产、负债和股东权益的影响列示如下：

合并报表：

东阿阿胶股份有限公司 2014 年年度报告全文

30

项目 2013年12月31日(重述

前)

人民币元

重分类(注1)

人民币元

长期股权投资

人民币元

外币报表折算差

额

人民币元

2013年12月31日(重述后)

人民币元

可供出售金融资产 - 18,000,000.00 64,979,984.82 - 82,979,984.82

长期股权投资 121,640,526.18 (18,000,000.00) (64,979,984.82) - 38,660,541.36

外币报表折算差额 (257,146.34)  - 257,146.34 -

其他综合收益 -  - (257,146.34) (257,146.34)

项目 2013年1月1日(重述

前)

人民币元

重分类(注1)

人民币元

长期股权投资

人民币元

外币报表折算差

额

人民币元

2013年1月1日(重述后)

人民币元

可供出售金融资产 - 18,000,000.00 68,403,000.00  86,403,000.00

长期股权投资 118,839,679.46 (18,000,000.00) (68,403,000.00)  32,436,679.46

外币报表折算差额 (266,153.80)  - 266,153.80 -

其他综合收益   - (266,153.80) (266,153.80)

注1：系子公司山东东欣投资有限公司认缴的股权投资基金合伙企业的份额，从长期股权投资重分类至可供出售

金融资产。

母公司报表：

项目 2013年12月31日(重述前)

人民币元

长期股权投资

人民币元

2013年12月31日(重述后)

人民币元

可供出售金融资产 - 64,341,404.63 64,341,404.63

长期股权投资 657,745,592.85 (64,341,404.63) 593,404,188.22

项目 2013年1月1日(重述前)

人民币元

长期股权投资

人民币元

2013年1月1日(重述后)

人民币元

可供出售金融资产 - 67,764,419.81 67,764,419.81

长期股权投资 637,097,949.04 (67,764,419.81) 569,333,529.23

十二、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

十三、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

本期新纳入合并范围的子公司5家。

   1、本公司之子公司山东东阿阿胶健康管理连锁有限公司2014年6月通过向西丰县吉园鹿产品加工有限公司现金注资人民

东阿阿胶股份有限公司 2014 年年度报告全文

31

币255万元，取得西丰县吉园鹿产品加工有限公司51%股权。

   2、2014年8月，本公司出资设立东阿阿胶电子商务(北京)有限公司，出资人民币1,500万元，持股比例100%，纳入本公

司合并报表范围。

   3、2014年10月，本公司之子公司山东东阿阿胶保健品有限公司出资设立西丰道地中药材有限公司，出资人民币500万元，

持股比例100%，纳入本公司合并报表范围。

   4、2014年1月，本公司之子公司广东益建健康产业有限公司与文山三七产业协会共同出资设立云南文山三七产业发展股

份有限公司，广东益建健康产业有限公司协议出资人民币7,000万元，持股比例70%，纳入本公司合并报表范围。该出资额

分期支付，截至2014年12月31日止，广东益建健康产业有限公司实际出资人民币1,400万元。

   5、2014年2月，本公司之子公司广东益建健康产业有限公司出资1,000万元设立吉林道地长白山人参科技有限公司，广

[…]

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在担保情况。

3、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

4、其他重大交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大交易。

九、承诺事项履行情况

1、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项。

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

东阿阿胶股份有限公司 2014 年年度报告全文

40

十、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 德勤华永会计师事务所(特殊普通合伙)

境内会计师事务所报酬（万元） 71

境内会计师事务所审计服务的连续年限 1

境内会计师事务所注册会计师姓名 胡建宇 唐静

当期是否改聘会计师事务所

√ 是 □ 否

是否在审计期间改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

更换会计师事务所是否履行审批程序

√ 是 □ 否

对改聘、变更会计师事务所情况的详细说明

2015年1月6日，公司召开的2015年第一次临时股东大会通过了关于聘任2014年度审计机构并确定其报酬的议案。

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

报告期内，聘任德勤华永会计师事务所(特殊普通合伙)为公司2014年度财务审计和内控审计机构，向其支付费用71万元。

十一、监事会、独立董事（如适用）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

十二、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十三、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十四、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

东阿阿胶股份有限公司 2014 年年度报告全文

41

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十五、公司子公司重要事项

□ 适用 √ 不适用

十六、公司发行公司债券的情况

□ 适用 √ 不适用

东阿阿胶股份有限公司 2014 年年度报告全文

42

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 236,558 0.04%   65,345 65,345 301,903 0.05%

3、其他内资持股 236,558 0.04%   65,345 65,345 301,903 0.05%

   境内自然人持股 236,558 0.04%   65,345 65,345 301,903 0.05%

二、无限售条件股份 653,784,979 99.96%   -65,345 -65,345 653,719,634 99.95%

1、人民币普通股 653,784,979 99.96%   -65,345 -65,345 653,719,634 99.95%

三、股份总数 654,021,537 100.00%   654,021,537 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

本报告期，董事、总裁秦玉峰先生及董事、董事会秘书、高级副总裁吴怀峰先生以个人自有资金从二级市场购入本公司股票。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

东阿阿胶股份有限公司 2014 年年度报告全文

43

二、证券发行与上市情况

1、报告期末近三年历次证券发行情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 73,739

年度报告披露日前

第 5 个交易日末普

通股股东总数

73,380

报告期末表决权恢

复的优先股股东总

数（如有）（参见注

8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

[…]

《企业会计准则第33号-合并财务报表》(修订)修订了控制的定义，将“控制”定义为“投资方拥有对被投资方的权

力，通过参与被投资方的相关活动而享有可变回报，并且有能力运用对被投资方的权力影响其回报金额”，并对特殊

交易的会计处理作出了明确规定。本集团管理层认为该准则的采用未对本集团的财务报表产生重大影响。

金融工具列报

《企业会计准则第37号—金融工具列报》(修订)增加了有关抵销的规定和披露要求，增加了金融资产转移的披露要求，

修改了金融资产和金融负债到期期限分析的披露要求。本财务报表已按该准则进行列报，并对可比年度财务报表附注

的披露进行了相应调整。

财务报表列报

《企业会计准则第 30 号-财务报表列报》(修订)将其他综合收益划分为两类：(1)以后会计期间不能重分类进损益的

其他综合收益项目；(2)以后会计期间在满足特定条件时将重分类进损益的其他综合收益项目，同时规范了持有待售

等项目的列报。本财务报表已按该准则的规定进行列报，并对可比年度财务报表的列报进行了相应调整。

公允价值计量

《企业会计准则第39号- 公允价值计量》规范了公允价值的计量和披露。采用《企业会计准则第39号- 公允价值计量》

未对财务报表项目的计量产生重大影响，但将导致本集团在财务报表附注中就公允价值信息作出更广泛的披露。本财

务报表已按该准则的规定进行披露。

东阿阿胶股份有限公司 2014 年年度报告全文

- 94 -

(三) 重要会计政策和会计估计 - 续

25、重要会计政策变更 - 续

25.1 会计政策变更 - 续

会计政策变更的内容和原因

在其他主体中权益的披露

《企业会计准则第 41 号—在其他主体中权益的披露》适用于企业在子公司、合营安排、联营和未纳入合并财务报表范围的结构化主

体中权益的披露。采用《企业会计准则第 41 号—在其他主体中权益的披露》将导致本集团在财务报表附注中作出更广泛的披露。本

财务报表已按该准则的规定进行披露，并对可比年度财务报表的附注进行了相应调整。

对于上述涉及会计政策变更的事项，本集团业已采用追溯调整法调整了本财务报表的年初数或上年对比数，并重述了可比年度的财务

报表。上述会计政策变更对 2013 年 1 月 1 日及 2013 年 12 月 31 日的资产、负债和股东权益的影响列示如下：

本集团：

项目 2013年12月31日

(重述前)

人民币元

重分类

(注1)

人民币元

长期股权投资

人民币元

外币报表折算

差额

人民币元

2013年12月31日

(重述后)

人民币元

可供出售金融资产 - 18,000,000.00 64,979,984.82 - 82,979,984.82

长期股权投资 121,640,526.18 (18,000,000.00) (64,979,984.82) - 38,660,541.36

外币报表折算差额 (257,146.34)  - 257,146.34 -

其他综合收益 -  - (257,146.34) (257,146.34)

项目 2013年1月1日(重

述前)

人民币元

重分类

(注1)

人民币元

长期股权投资

人民币元

外币报表折算

差额

人民币元

2013年1月1日

(重述后)

人民币元

可供出售金融资产 - 18,000,000.00 68,403,000.00  86,403,000.00

长期股权投资 118,839,679.46 (18,000,0000) (68,403,000.00)  32,436,679.46

外币报表折算差额 (266,153.80)  - 266,153.80 -

其他综合收益   - (266,153.80) (266,153.80)

注 1：系本公司之子公司山东东欣投资有限公司认缴的股权投资基金合伙企业的份额，从长期股权投资重分类至可供出售金融资产。

母公司：

项目 2013年12月31日(重述前)

人民币元

长期股权投资

人民币元

2013年12月31日(重述后)

人民币元

可供出售金融资产 - 4,341,404.63 64,341,404.63

长期股权投资 657,745,592.85 (64,341,404.63) 593,404,188.22

项目 2013年1月1日(重述前)

人民币元

长期股权投资

人民币元

2013年1月1日(重述后)

人民币元

可供出售金融资产 - 67,764,419.81 67,764,419.81

长期股权投资 637,097,949.04 (67,764,419.81) 569,333,529.23

东阿阿胶股份有限公司 2014 年年度报告全文

- 95 -

(四) 税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
按应税收入 3%、6%、13%、17%的税率计算销项税，并按

扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税
3%、6%、13%、17%

营业税 应税营业额 5%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及营业税计缴 5%、7%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 15%、20%、25%

教育费附加 按实际缴纳的增值税及营业税计缴 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的增值税及营业税计缴 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的说明：

纳税主体名称 所得税税率

东阿阿胶股份有限公司 15%

新疆和田阿华阿胶有限公司 15%

新疆东阿阿胶有限公司 20%

淄博东阿阿胶健康管理有限公司 20%

泰安东阿阿胶健康管理有限公司 20%

东营东阿阿胶健康管理有限公司 20%

东莞市东阿阿胶有限责任公司 20%

东阿阿胶高台天龙科技开发有限公司 -

东阿阿胶(德国)有限公司 15%

2、税收优惠

本公司取得了山东省科学技术厅、山东省财政厅、山东省国家税务局、山东省地方税务局联合于 2011年 10 月 31 日签发

的《高新技术企业证书》(证书编号为 GF201137000142)，该证书的有效期为 3 年。根据山东省科学技术厅、山东省财政